№ 1-197/2019 КОПИЯ 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Нижний Новгород 14 мая 2019 года

Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Миряшева Р.С.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода Селезнева М.А.,

подсудимого Дадашова Н.О.э,

защитника - адвоката адвокатской конторы Сормовского района НОКА Беккеровой Ф.Э., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Тюриковой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Дадашова Н.О.э, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего несовершеннолетних детей, военнообязанного, студента 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, ранее не судимого,

содержался по настоящему уголовному делу под стражей в период с 23 ноября 2018 года (согласно рапорту на л.д.17) по 25 ноября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Дадашов Н.Э. совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

23 ноября 2018 года не позднее 13 часов 40 минут Дадашов Н.Э. находился около дома 6 по ул.Героя Сидорова Сормовского района г. Нижнего Новгорода, где на пустыре в кустах у бетонного обломка плиты, расположенного на расстоянии около 50 метров от вышеуказанного дома, обнаружил в снегу сокрытые неустановленным следствием лицом два пакетика, выполненные из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части каждый, обмотанные липкой лентой из полимерного материала желтого цвета, с находящимися внутри каждого пакетика еще по одному пакетику, выполненному из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, с находящимся внутри них веществом - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (

<

данные изъяты>), общей массой 3,480 грамма. Дадашов Н.Э. понял, что в вышеуказанных пакетиках находится наркотическое средство, и в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, с целью последующего незаконного хранения при себе, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, с целью последующего незаконного хранения при себе, без цели сбыта, Дадашов Н.Э., находясь 23 ноября 2018 года не позднее 13 часов 40 минут на пустыре в кустах у бетонного обломка плиты, расположенного на расстоянии около 50 метров от дома 6 по ул. Героя Сидорова Сормовского района г. Нижнего Новгорода, поднял со снега сокрытые неустановленным следствием лицом два пакетика, выполненные из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части каждый, обмотанные липкой лентой из полимерного материала желтого цвета, с находящимися внутри каждого пакетика еще по одному пакетику, выполненному из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, с находящимся внутри них наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе мефедрон (

<

данные изъяты>), общей массой 3,480 грамма, после чего положил вышеуказанные 2 пакетика с наркотическим средством в правый передний карман надетой на нем куртки, таким образом Дадашов Н.Э. незаконно приобрел заранее сокрытое неустановленным лицом наркотическое средство в крупном размере, с целью последующего незаконного хранения при себе, без цели сбыта.

В 13 часов 40 минут 23 ноября 2018 года Дадашов Н.Э., находясь около дома 41 по ул.Федосеенко Сормовского района г. Нижнего Новгорода, имея и незаконно храня при себе без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе мефедрон 

<

данные изъяты>), общей массой 3,480 грамма, упакованное в два пакетика, выполненные из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части каждый, обмотанные липкой лентой из полимерного материала желтого цвета, с находящимися внутри каждого пакетика еще по одному пакетику, выполненному из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, был задержан сотрудниками полиции ППСП УМВД России по г. Нижнему Новгороду и доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Нижнему Новгороду, расположенный по адресу: г. Нижний Новгород, Сормовский район, ул.Васенко, д.5.

В период времени с 15 часов 56 минут по 16 часов 10 минут 23 ноября 2018 года, находясь в служебном помещении ОП № 8 УМВД России по г. Нижнему Новгороду, расположенном по адресу: г. Нижний Новгород, Сормовский район, ул.Васенко, д.5, сотрудник полиции в присутствии понятых при производстве личного досмотра Дадашова Н.Э. в правом переднем кармане надетой на нем куртки обнаружил и изъял два пакетика, выполненные из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части каждый, обмотанные липкой лентой из полимерного материала желтого цвета, с находящимися внутри каждого пакетика еще по одному пакетику, выполненному из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, с содержащимся внутри каждого пакетика порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 5604Э от 11 декабря 2018 года является смесью, содержащей в своем составе мефедрон (

<

данные изъяты>), общей массой 3,480 грамма, что является крупным размером, которое он при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта.

Мефедрон (

<

данные изъяты>) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 29 июля 2010 года № 578).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 22 июня 2018 года № 718) общий вес 3,480 грамма обнаруженного и изъятого у Дадашова Н.Э. наркотического средства относится к крупному размеру.

Подсудимый Дадашов Н.Э. заявил о согласии с предъявленным обвинением и просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, признал себя полностью виновным по предъявленному обвинению.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство. 

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 162 от 11 февраля 2019 года Дадашов Н.Э. не страдает каким-либо психическим расстройством и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время Дадашов Н.Э. может правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, принимать участие в уголовном деле, знакомиться с материалами уголовного дела. Психическое состояние Дадашова Н.Э. не связано с опасностью для него или других лиц либо возможностью причинения им иного существенного вреда. Дадашов Н.Э. в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Дадашов Н.Э. не страдает алкогольной, наркотической зависимостью. Дадашов Н.Э. не нуждается в лечении от алкогольной, наркотической зависимости. (л.д. 161-162).

Оснований сомневаться в выводах данной экспертизы у суда не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение Дадашова Н.Э. обоснованно и подтверждается собранными доказательствами, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении Дадашову Н.Э. наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 62 ч.5 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Дадашов Н.Э. ранее не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным удовлетворительно, соседями - положительно.

Смягчающими наказание Дадашова Н.Э. обстоятельствами суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; а также полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд считает необходимым назначить Дадашову Н.Э. наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

При наличии установленного в судебном заседании смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих, суд при назначении наказания применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения Дадашова Н.Э. от наказания не имеется.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 э признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные инспекцией дни.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство в 2 свертках, выполненных из изоленты желтого цвета, упакованных в бумажный конверт коричневого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД РФ по г.Н.Новгороду, - оставить в распоряжении ОП № 8 УМВД РФ по г.Н.Новгороду до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- сотовый телефон «iPhone7» в корпусе бело-золотого цвета, в силиконовом чехле черного цвета, имей: №, с сим-картой «Мегафон», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 23 ноября 2018 года, упакованный в бумажный конверт белого цвета, хранящийся при материалах уголовного дела, - передать по принадлежности ФИО1 э.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна.

Судья Сормовского районного суда

г. Нижнего Новгорода ФИО3

Подлинник хранится в материалах дела № 1-197/2019 в Сормовском районном суде г.Н.Новгорода.